
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 41Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3517/2016-DAF/CGP DE 11/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/407361. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Belém, no período de 12/10 a 
31/10/2016, a fi m de participar de cursos de capacitação, em 
cumprimento a programação da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Vonildo Soares dos Santos ag. trânsito 689.352.182-00 57227326/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3533/2016-DAF/CGP DE 14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/406312, anexo Processo 2016/401689. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides, no período de 17/10 a 
22/10/2016, a fi m de realizarem visita técnica, reuniões e ações 
educativas, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Hercílio Prado de Castro Técnico 044.484.302-78 3261735/1
João das Merces Oliveira Júnior  ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1
Marcicléia Farias Vieira Assist. trânsito 686.020.902-00 54192313/3
Generosa Nazaré A. Viana de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 
3154491/1
Maria Luiza Helmer Aux. op. Trânsito 246.386.682-91 57196674/1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1
Francisca do Carmo A. de Carvalho Secretária 581.229.232-91 5904952/2
Regina Luzia Santos de Souza Aux. op. Trânsito 245.779.012-34 5520320/2
José Ribamar de Oliveira Macedo Asg 092.424.902-10 3266230/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3534/2016-DAF/CGP DE 14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/409854.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Igarapé-Açu, nos dias 13/10 e 
14/10/2016, a fi m de realizarem visita técnica para verifi cação 
dos serviços de sinalização executados, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho Técnico 086.757.592-15 3262219/1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas Técnico 056.510.262-15 3262707/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. Trânsito 595.289.902-15 80845570/1
Ednelson Gomes Ribeiro Motorista 460.155.402-06 57195534/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3535/2016-DAF/CGP DE 14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/411144.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucumã, no período de 17/10 a 
22/10/2016, a fi m de realizarem visita técnica para verifi cação 
dos serviços de sinalização executados, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho Técnico 086.757.592-15 3262219/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. Trânsito 595.289.902-15 80845570/1
Ednelson Gomes Ribeiro Motorista 460.155.402-06 57195534/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3552/2016-DAF/CGP DE 14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/283574.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá/Parauapebas/Canaã 
dos Carajás, nos dias 30/06 e 01/07/2016, a fi m de realizar 
visita técnica para levantamento das condições estruturais das 
Ciretrans, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Milena Bahia de Melo Gerente 271.074.692-15 5919927/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3553/2016-DAF/CGP DE 14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/308690.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Tomé-Açu, no período de 21/10 
a 24/10/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Jerry Adriany Gomes de Sousa Gerente 396.202.472-72 5898301/2
Ricardo Silva Vasconcelos Motorista 479.847.912-87 57227054/1
Gilson Leonardo Coelho de Almeida Vistoriador 137.424.002-82 5356946/1
João Carlos Penna de Araújo ag. trânsito 395.076.022-91 57209449/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3554/2016-DAF/CGP DE 14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/416396.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Igarapé-Miri, no período de 21/10 
a 24/10/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 
exames teóricos e práticos (2ª e 3ª Fases), naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Paulo Fernandes da Silva Motorista 055.387.182-04 3194485/1
Marcílio dos Santos Gonçalves Assist. Trânsito 259.493.902-10 57176348/1
Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. op. Trânsito 158.092.692-49 57176332/1
Marco Antonio Silva da Silva Motorista 175.599.102-97 57206791/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120940

PORTARIA Nº 3522/2016-DAF/CGP,DE11/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3351/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/390090.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas no período de 17 à 
31/10/2016, a fi m de supervisionar ao Curso de Mototaxista, no 
referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Mário Diego Rocha Valente Analista transito 675.883.102-78 57195478 /1
Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício.

PORTARIA Nº 3523/2016-DAF/CGP,DE11/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito doEstado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3519/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/408306.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Belém para o municipio de Santarém no período de 16 à 
23/10/2016, a fi m de realizar o Curso de Formação de Agentes 
Multiplicador em Educação para o Trânsito.
nome Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1
Olenilson Santos Gomes Aux. Operac.transito 301.126.482-15 57174115 /2
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
Janaína Dutra Barros Aux. transito 480.891.762-91 57175602 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist amd. 140.414.802-72 3154009 /1
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1
Katy Keizer de Lima Lima ag.fi sc.transito 468.212.602-49 57228290 /1

Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício.

PORTARIA Nº 3537/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/415808.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo/SP no período de 16 à 18/10/2016, a fi m 
de realizar visita técnica ao Centro de Monitoramento das vias 
públicas, e acompanhamento das atividades de fi scalização por 
câmeras e OCR realizado pela CET.
nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3538/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/411116.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Juruti no período de 23 à 29/10/2016, 
a fi m de realizar visita técnica para verifi cação dos serviços de 
sinalização a serem executados no referido municipio, objeto do 
contrato 062/2016.
nome Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3539/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/413462.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Pacajá – 31/10 à 03/11/2016, 
Novo Repartimento – 04 à 05/11/2016, Tucurui – 06 à 
07/11/2016, Breu Branco – 08 à 09/11/2016, Goianésia/Belém 
– 10 à 12/11/2016, a fi m de compor equipe do CFC para relizar 
vistorias técnicas para renovação de credenciamento de CFC’S , 
nos referidos municipios.
nome Cargo CPF matricula
Meire Simone Ribeiro Marques Assist. transito 722.402.532-15 57194188 /1
Maria Lucieire Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923 /1
José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040 /1
Lucilena Ferreira de Andrade Analista de transito 613.928.632-87 57193076 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3545/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/415965.


